Página 1 de 7

EDITAL Nº 14/2024-UEM-SETI-SESP-UVPR - PR, de 14 de Agosto de 2024

EDITAL Nº 14/2024-UEM-SETI-SESP-UVPR - PR, de 14 de Agosto de 2024

A Coordenação Pedagógica do Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu (Especialização) em Ciências Forenses, do

Programa de Residência Técnica da Universidade

Estadual de Maringá, em parceria com a

Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino

Superior do Estado do Paraná, Secretaria de Segurança

Pública e com a Universidade Virtual do Paraná, no uso

de suas atribuições legais conforme legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O Resultado Final do processo de seleção de bolsistas para atuarem como Orientadores de

Trabalho de Conclusão de Curso, por tempo determinado nas ações da Residência Técnica

e Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Ciências Forenses, vinculada às atividades

da UVPR e do Núcleo de Educação a Distância/NEAD da UEM, aberto por meio do Edital nº

06/2024-UEM-SETI-SESP-UVPR-PR, conforme as notas abaixo:

Área: Equipe – Professor Orientador (Forense Saúde: Fonética)

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Graduado em qualquer área das ciências da saúde ou áreas

afins.

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Posição

Arnaldo Nogari Júnior Ausente Ausente Ausente Ausente

Bruna Mayara Bonatto 9 9 9 1º

Eliana Funk 9 7 7,8 4º

Francisco Ricardo Miranda Pinto Ausente Ausente Ausente Ausente

Hanna Carolina Aguirre Ausente Ausente Ausente Ausente

Larissa Francine de Oliveira 8 7 7,4 5º

Reginaldo Aparecido Nunes 9 7,5 8,1 3º

Renata Sano Lini 8 9 8,6 2º

Suely Gerardeli Ortiz Ausente Ausente Ausente Ausente

Página 2 de 7

EDITAL Nº 14/2024-UEM-SETI-SESP-UVPR - PR, de 14 de Agosto de 2024

Área: Equipe – Professor Orientador (Forense Saúde: Antropologia)

Número de vagas: 2

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em qualquer área das ciências da saúde ou áreas afins.

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Posição

Glaucyane Junqueira da Silva 8 7 7,4 4º

Hanna Carolina Aguirre Ausente Ausente Ausente Ausente

Jaciara Pereira Lima 10 7,5 8,5               2º

Jeremias Ferreira da Costa Ausente Ausente Ausente Ausente

Morgana de Oliveira Citolin 9 7,5 8,1 3º

Nayara Souza Cardoso 7              6             6,4              5º

Renata Sano Lini 8              9              8,6              1º

Área: Equipe – Professor Orientador (Forense Saúde: Psiquiatria e Psicologia Forense)

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em qualquer área das ciências da saúde ou áreas afins.

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Posição

Aline Camila Neves Lopes Ausente Ausente Ausente Ausente

Camila Harmuch 8 7,5 7,7 4º

Hanna Carolina Aguirre Ausente Ausente Ausente Ausente

Junia Paula Saraiva Silva 8,5 7,5 7,9 2º

Maria Regina Camargo Ferraz Souza Ausente Ausente Ausente Ausente

Pedro Henrique Paiva Bernardo Ausente Ausente Ausente Ausente

Renata Sano Lini 7 9 7,8 3º

Ricardo de lima Lacerda Ausente Ausente Ausente Ausente

Silnara Araújo Galdino 9 7,5 8,1 1º

Tamy Beatriz da Silva Picolo 9 6 7,2 5º

Área: Equipe – Professor Orientador (Forense Saúde: Traumatologia)

Número de vagas: 2

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em qualquer área das ciências da saúde ou áreas afins.

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Posição

Aldo Coelho Silva Ausente Ausente Ausente Ausente

Clênio Oliveira Barrense Ausente Ausente Ausente Ausente

Clodoaldo Penha Antoniassi 9 9 9 2º

Hanna Carolina Aguirre Ausente Ausente Ausente Ausente

Henrique Britto 9 7 7,8 4º

Henrique Rafael Pontes Ferreira 7 5 5,8 10º

Ingrid de Campos Albuquerque Ausente Ausente Ausente Ausente

Joseane Bortolanza de Oliveira 7 8 7,6 5º

Jussara da Silva Nascimento Araújo 7 7 7 8º

Karla Camila Lima de Souza 6 8 7,2 7º

Luana Almeida Gonzaga 6 6 6 9º

Morgana de Oliveira Citolin 9 7,5 8,1 3º

Nislaine Mafé 8 7 7,4 6º

Renata Sano Lini 6 9 7,8 4º

Saulo Sacramento Meira 9,5 9 9,2 1º

Página 3 de 7

EDITAL Nº 14/2024-UEM-SETI-SESP-UVPR - PR, de 14 de Agosto de 2024

Área: Equipe – Professor Orientador (Forense Laboratorial: Química)

Número de vagas: 2

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em Química, Engenharia Química, Farmácia ou áreas afins..

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Classificação

Aline Aparecida Carvalho França 9 8,5 9 5º

Amanda Ellen de Athayde 9 8,7 8,82 7º

Arthur Abinader Vasconcelos 8 8,3 8,18 12º

Bruna Giovana Locatelli 6 8 7,2 16º

Camila Marchioni 10 10 10 1º

Cássia Cavalcanti da Silva 8 8,7 8,42 10º

Cíntia de Andrade Custódio 8 9 8,6 9º

Deborah Thais Palma Scanferla 9,5 9 9,2 4º

Diego Galvan Ausente Ausente Ausente Ausente

Elton Marlon de Araújo Lima Ausente Ausente Ausente Ausente

Evandro Ribeiro Machado Filho 7 9 8,2 11º

Everton Koloche Mendes Barbosa 7 7 7 17º

Florêncio Sousa Gouveia Junior Ausente Ausente Ausente Ausente

Francisco César Costa Lins 8 8 8 13º

Glaucyane Junqueira da Silva Ausente Ausente Ausente Ausente

João Alberto de Souza Nunes Ausente Ausente Ausente Ausente

Jhessica Marchini Fonseca 5 10 7,7 14º

Luan Ramos da Silva Ausente Ausente Ausente Ausente

Nayra Teresa de Castro Chaves Carvalho Ausente Ausente Ausente Ausente

Rafaela KarolinaViana Nunes 7 8 7,6 15º

Renata Aparecida Rossieri 8 7,5 7,7 14º

Renata Sano Lini 9,6 9 9,24 3º

Rodrigo Yukio Shiroma Dias 10 9 9,7 2º

Ronald Silva Szafirski Ausente Ausente Ausente Ausente

Tatiane Caroline Ferrari 8,8 8,5 8,62 8º

Verano Costa Dutra 7 7 7 17º

Área: Equipe – Professor Orientador (Forense Laboratorial: Genética)

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em Quimica, Engenharia Química, Farmácia ou áreas afins..

Página 4 de 7

EDITAL Nº 14/2024-UEM-SETI-SESP-UVPR - PR, de 14 de Agosto de 2024

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Classificação

Adriana Maria Bezerra da Silva 8 8 8 5º

Alex Fiori da Silva Ausente Ausente Ausente Ausente

Amanda Miranda da Silva Ausente Ausente Ausente Ausente

Ana Carolina Lima Silva 8 7 7,4 8º

Ana Cleide Soares da Silva Ausente Ausente Ausente Ausente

Ana Luisa Monezi Lucena 9 9 9

Andressa Sulamita Siqueira Menezes de

Brito
Ausente Ausente

Ausente Ausente

Daniel Moura Silva 6 4,5 5,1 13º

Eliane Papa Ambrosio Albuquerque 10 9,5 9,7 2º

Glaucyane Junqueira da Silva 8 6 6,8 10º

Hellen Cristine Machado 7 5,5 6,1 12º

Henrique Rafael Pontes Ferreira Ausente Ausente Ausente Ausente

Igor Pires Reis 7 7,5 7,3 9º

Joellington Marinho de Almeida 9 5 6,6 11º

Júlia Carla Duarte Cavalcante Ausente Ausente Ausente Ausente

Karina Midori Endo Ausente Ausente Ausente Ausente

Livia de Moura Oliveira Corassari Ausente Ausente Ausente Ausente

Lorenna Karynne Bezerra Santos

Vandevelde
9 8,5

8,7 3º

Luciana Andreia Borin de Carvalho 10 10 10 1º

Maria Fernanda Piffer Tomasi Baldez da

Silva
Ausente Ausente

Ausente Ausente

Pedro Henrique Canezin Ausente Ausente Ausente Ausente

Rafaela Karolina Viana Nunes 7 8 7,6 6º

Renata Sano Lini 8 9 8,6 4º

Tamires Oliveira Gomes 8 7 7,4 7º

Thiara Lopes Rocha Ausente Ausente Ausente Ausente

Área: Equipe – Professor Orientador (Forense Laboratorial: Patologia)

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em Quimica, Engenharia Química, Farmácia ou áreas afins..

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Classificação

Alex Fiori da Silva Ausente Ausente Ausente Ausente

Andressa Sulamita Siqueira Menezes de

Brito
Ausente Ausente

Ausente Ausente

Camila Frederico Ausente Ausente Ausente Ausente

Glaucyane Junqueira da Silva Ausente Ausente Ausente Ausente

Hanna Carolina Aguirre Ausente Ausente Ausente Ausente

Lidia Maria Melo 7 6 6,4 6º

Luana Escholz Bomfin 8 7 7,4 4º

Mayara Mikuska Cordeiro Ausente Ausente Ausente Ausente

Patrícia Rayná Simas de Souza Ausente Ausente Ausente Ausente

Raylan Golinski Costa 7 7 7 5º

Renata Sano Lini 9 9 9 1º

Sintia de Lara Belo 8 7,5 7,7 3º

Nairana Mithieli de Queiroz Eskuarek

Melo
8,5 7,5

7,9 2º

Página 5 de 7

EDITAL Nº 14/2024-UEM-SETI-SESP-UVPR - PR, de 14 de Agosto de 2024

Área: Equipe – Professor Orientador (Forense Laboratorial: Toxicologia)

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em Quimica, Engenharia Química, Farmácia ou áreas afins..

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Classificação

Alex Fiori da Silva Ausente Ausente Ausente Ausente

Camila Marchioni 10 10 10 1º

Deborah Thais Palma Scanferla 9,5 9 9,2 2º

Henrique Rafael Pontes Ferreira 7 5 5,8 6º

Rafaela Karolina Viana Nunes 7 8 7,6 3º

Raylan Golinski Costa 7 7 7 4º

Yamara Arruda Silva de Menezes 6 7 6,6 5º

Área: Equipe – Professor Orientador (Gestão Forense: Crimes Ambientais)

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em Direito.

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Classificação

Ana Luiza da Gama e Souza 8 6 6,8 7º

Ana Luiza Godoy Pulcinelli 8 6,5 7,1 4º

Antonio Wilson Junior Ramalho Lacerda 7 5 5,8 12º

Bruno de Paula Checchia Liporaci 7 5,5 6,1 11º

Caio Eduardo Costa Cazelatto 9 5,7 7,02 5º

Clayton Gomes de Medeiros 7 5,2 5,92 13º

Henrique Klocker de Camargo Ausente Ausente Ausente Ausente

Jéssica Santiago Munareto Ausente Ausente Ausente Ausente

Josiane Márcia Fernandes 7 5,5 6,1 11º

Josuel Belo dos Santos 8 5,5 6,5 8º

Júlia Carla Duarte Cavalcante Ausente Ausente Ausente Ausente

Juliana Fátima de Aquino Moreira 8,5 5,7 6,82 6º

Kenza Borges Sengik 10 6 7,6 3º

Lara Botelho Crochi  6 2 3,6 14º

Maikon Cristiano Glasenapp 10 8 8,8 2º

Marli Aparecida Sampaio 8 6 6,8 7º

Milton Júnior Barros Araújo 8 5 6,2 10º

Paulo Henrique da Silva Pereira 7 5 5,8 12º

Renata Fernandes Vieira Camargo 6,5 5,2 5,72

Rubia Maria de Godoi 7 5 5,8 12º

Semíramis Regina Moreira de Carvalho

Macedo
7,5 5,5

6,3 9º

Sergio Alexandre de Moraes Braga Junior 10 9 9,4 1º

Suélem Viana Macedo 8 5 6,2 10º

Suellen Souza Pereira 7 5 5,8 13º

Página 6 de 7

EDITAL Nº 14/2024-UEM-SETI-SESP-UVPR - PR, de 14 de Agosto de 2024

Área: Equipe – Professor Orientador (Gestão Forense: Gerência Administrativa)

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em Direito, Administração ou áreas afins.

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Classificação

Allan Elias da Silva 7 5,5 6,1 12º

André Luiz Trajano dos Santos 9 7 7,8 4º

Bruno de Paula Checcia Liporaci 7 5,5 6,1 12º

Caio Eduardo Costa Cazelatto 9 5,7 7,02 7º

Camila Machado Raimundo 9,5 7,5 8,3 1º

Carla Siquerolo 7,5 5,7 6,42 9º

Fabrício Martins Lacerda 8,5 8 8,2 2º

Fernanda Rocha da Silva 8 6 6,8 9º

Filipe de Castro Quelhas 8,5 7,8 8,08 3º

Juh Cirico Ausente Ausente Ausente Ausente

Júlia Carla Duarte Cavalcante 7,5 5,7 6,42 9º

Kenza Borges Sengik 10 6 7,6 6º

Luan Henrique de Miranda Ausente Ausente Ausente Ausente

Maikon Cristiano Glasenapp Ausente Ausente Ausente Ausente

Marcelo de Lara 8 5 6,2 10º

Marcelo Hideki Togo 7,5 5 6 13º

Mateus Otoni Silva 7 5,5 6,1 11º

Rafaela Aparecida Ribeiro Sielinski 10 5 7 8º

Renata Sousa Salles ibiapino 7 5,5 6,1 11º

Thiago Oliveira da Silva 9,5 6,5 7,7 5º

Valeria Romao Pasqualini Nerio Ausente Ausente Ausente Ausente

Área: Equipe – Professor Orientador (Gestão Forense: Gerência Forense)

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em Direito, Administração ou áreas afins.

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada

Caio Eduardo Costa Cazelatto 9 5,7 7,02 5º

Camila Machado Raimundo 9,5 7,5 8,3 2º

Denise Dantas Muniz Ausente Ausente Ausente Ausente

Júlia Carla Duarte Cavalcante 7,5 5,7 6,42 8º

Kenza Borges Sengik 10 6 7,6 4º

Maikon Cristiano Glasenapp 10 8 8,8 1º

Paulo Henrique da Silva Pereira 8 5,7 6,62 7º

Rafaela Aparecida Ribeiro Sielinski 10 5 7 6º

Thiago Oliveira da Silva 9,5 6,5 7,7 3º

Página 7 de 7

EDITAL Nº 14/2024-UEM-SETI-SESP-UVPR - PR, de 14 de Agosto de 2024

Área: Equipe – Professor Orientador (Gestão Forense: Museologia)

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Graduado em Direito, Administração ou áreas afins.

Nome do(a) Candidato(a) Entrevista Títulos Média Ponderada Classificação

Caio Eduardo Costa Cazelatto 9 5,7 7,02 5º

Camila Machado Raimundo 7,5 7,5 7,5 2º

Danilo Costa Nunes Andrade Leite 8,5 6,5 7,3 4º

Fabíola Schützenberger Machado Ausente Ausente Ausente Ausente

Júlia Carla Duarte Cavalcante 7,5 5,7 6,42 7º

Kenza Borges Sengik 10 6 7,6 1º

Luan Henrique de Miranda 6 5 5,4 8º

Marcelo Werneck de Souza Saraiva 9,5 6 7,4 3º

Rafaela Aparecida Ribeiro Zielinski 10 5 7 6º

Thiago Oliveira da Silva 8,5 6,5 7,3 4º

Publique-se e cumpra-se.

Maringá, 14 de Agosto de 2024.

Luiz Fernando Lolli

Coordenador Pedagógico